, sendo a lesãoincompleta com repercussão leve no percentual de 25% do punho esquerdo da autora

compatível com o acidade narrado na Peça inaugural.

A parte autora manifestou-se acerca do Laudo pericial (ID Num. 63185956), requerendo o
reconhecimento do pagamento de indenização no valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos).

No ID Num. 63428948 a parte ré também se manifestou, alegando ausência de cobertura.

Intimadas para manifestarem-se acerca da produção de novas provas, a parte ré quedou-se
inerte, tendo a parte autora requerido o julgamento da lide (ID Num.

[...]

3    Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Leio o

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial,
e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as
regras que se seguem, por pessoa vitimada:    II - até R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente.

 

A autora não indicou, de início, valor que entendia devido como forma de indenização, haja
vista necessidade de perícia para quantificar o valor final pretendido, informando, de forma genérica e
imprecisa que pretendia a condenação da requerida ao pagamento da indenização. Ao final da demanda, a
autora indicou o percentual de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos)
como devido.

Pois bem, ao meu sentir, a utilização do termo "até" pelo legislador aponta no sentido da
necessidade de se apurar o grau de invalidez da vítima, ou seja, a intenção do legislador – que não utiliza
palavras inúteis – sinaliza no sentido de uma gradação rumo ao valor máximo, aplicável aos casos em que